
هنر6

زیر آسمان فیروزه اى

جایزه ایتالیایی ها به «خورشید 
آسمان، خورشید کاشی»

انیمیشن «خورشید آســمان، خورشید کاشی»  �
ســاخته زیبا ارژنــگ از دهمین جشــنواره جهانی 
 Tracce cinematografiche film کوتــاه فیلــم 
fest ایتالیــا جایزه گرفت. به گــزارش ارتباطات و 
اطلاع رســانی مرکز گســترش ســینمای مستند و 
تجربی، انیمیشــن «خورشــید آســمان، خورشید 
کاشــی» به عنــوان بهتریــن انیمیشــن دهمیــن 
 Tracce cinematografiche film fest جشــنواره
انتخاب شد. این جشنواره از ۱۳ تا ۱۸ جولای (۲۲ 
تا ۲۷ تیرماه) در شهر رم ایتالیا برگزار می شود. این 
انیمیشن داستان مردمی را روایت می کند که روی 
یک دیوار کاشی کاری شده زندگی می کنند و درگیر 
جنگی ناخواســته شده اند. آنها براثر شدت انفجار 
و بمباران خورشــید آسمانشان را از دست داده اند 
و شهر و روزگارشان تاریک و سیاه شده است. آنها 
درمی یابنــد با همدلی و همــکاری هم می توانند 
خورشید جدیدی برای آسمان شهرشان بسازند و 

به خرد جمعی که نور و روشنایی است، برسند.
«خورشــید آســمان، خورشید کاشــی» اثری 
بدون دیالوگ اســت. انیمیشن «نقش» ساخته او 
درباره  نقوشــی روی کوزه اســت. انیمیشن «شهر 
من سردشت» هم داستان واقعی زندگی دختری 

است که روی گبه بافته شده است. او در انیمیشن 
«خورشــید آســمان، خورشید کاشــی» از نقوش 
اصیل کاشی کاری ایرانی بهره گرفته و این اثر را با 
تکنیک دوبُعدی و به صورت دســتی و سنتی روی 

کاغذ با ترکیب تکنیک دیجیتال تولید کرده است.
انیمیشــن «خورشــید آســمان،  عوامل تولید 
خورشید کاشــی» عبارت اند از کارگردان، انیماتور 
و تهیه کننده: زیبــا ارژنگ، تدوینگر: بنیامین قچاق، 
صدابردار و صداگذار: علی علی دوستی، تهیه شده 

در  مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی.
ایــن انیمیشــن پیش از ایــن در ســی و پنجمین 
جشنواره واشــنگتن دی سی آمریکا، سی و هفتمین 
جشــنواره کارتون کلاب ایتالیا، بیســت و چهارمین 
جشــنواره جهانی فیلم SIFF آمریکا، بیســتمین 
جشــنواره انیمه آرته برزیل، شانزدهمین جشنواره 
جهانی آنیمه فســت آتن، پانزدهمین جشــنواره 
فیلم ریــور ایتالیــا، چهاردهمین جشــنواره فیلم 
کودکان و نوجوانان بنگلادش، نهمین جشــنواره 
هنرهــای زیبــا آمریکا و در ششــمین جشــنواره 

انیمیشن فلوریدا حضور داشته است.

نقاشی ۸ سانتی داوینچی
۱۲ میلیون دلار فروخته شد

ایسنا: طراحــی کوچک از «لئوناردو داوینچی»  �
هنرمنــد برجســته ایتالیایی در حراجی کریســتیز 
بــه قیمــت ۱۲.۲ میلیــون دلار فروختــه شــد و 
به این ترتیب رکورد فروش طراحی های این هنرمند 
شکســته شــد. اندازه این نقاشــی که با نام «سر 
خرس» شــناخته می شود، حدود هشت در هشت 
ســانتی متر اســت و گمان مــی رود حوالی ۱۴۸۰ 

میلادی خلق شده باشد.
پیش از ایــن کارشناســان ارزش تقریبی این اثر 
را بین ۱۱ تا ۱۶.۵ میلیــون دلار تخمین  زده بودند. 
طراحــی دیگــری از «داوینچــی» به نام «اســب 
و ســوارکار» در ســال ۲۰۰۱ به قیمــت ۱۱.۵ دلار 
فروخته شــده بود و در آن زمــان رکورد گران ترین 
طراحی این هنرمند شکســته شد اما با به فروش 
رسیدن طراحی خرس به قیمت ۱۲.۲ میلیون دلار، 
رکورد طراحی های این هنرمند بار دیگر شکســته 
شد. «ژان لوک بارونی» که یک فروشنده آثار هنری 
اســتادان قدیم نقاشی اســت، درمورد فروش این 
طراحــی بیان کرد: «این رقم ها نامعقول هســتند 
... خریداران برای نــام داوینچی هزینه می کنند و 
خرید این آثار ربطی به علاقه به طراحی ها ندارد».
«بارونی» با بیــان اینکه اگر از او بخواهند روی 
طراحی خرس «داوینچــی» قیمت گذاری کند، او 
ارزش این نقاشــی را حدود دو میلیون دلار تعیین 
می کرد، درخصوص فروش این طراحی اظهار کرد : 
«قبول، این طراحی یکی از آثار «داوینچی» اســت 
اما این طراحی بســیار کوچک اســت. این اثر مثل 
یک تمبر پستی اســت». شاید این طراحی کوچک 
باشــد اما فروش روز پنجشــنبه از نظر بسیاری از 
کارشناســان، آخریــن فرصت خریــد یک طراحی 
اصل «لئونــاردو» از یک مجموعه خصوصی بود. 
پس از آنکه نقاشــی «سالواتور موندی» به قیمت 
۴۵۰.۳ میلیون دلار و نقاشــی کپــی «مونالیزا» به 
قیمــت ۳.۴ میلیــون دلار فروختــه شــد، قیمت 
تقریبی تمامی آثار مرتبط با مشــهورترین هنرمند 
ایتالیایی رنســانس با افزایــش قابل توجه مواجه 
شــدند. تنها ســاعاتی پیش از به فروش رســیدن 
طراحی خرس در کریستیز، در حراجی ساتبیز یک 
کپــی دیگر از «مونالیزا» که به قرن بیســتم تعلق 
دارد، درحالی به قیمــت ۳۷۸ هزار پوند فروخته 
شد که کارشناسان ارزش تقریبی آن را بین هشت 

هزار الی ۱۲هزار پوند ارزیابی کرده بودند.

دریچه

دعوت جشنواره ارمنستانی 
از ۳ فیلم ایرانی

هشــتمین جشــنواره بین المللی فیلم های مدرن  �
هنری و معنوی «فرســکو» در کشور ارمنستان میزبان 

سه اثر ایرانی خواهد بود.
فیلم کوتــاه «بچه ها» به کارگردانــی امیر دریانی 
و تهیه کنندگــی نعیم بختیاری، «چُــرت زدن» از مینا 
قاســمی نیا و «ســرزمین مورچه ها» ســاخته عیسی 
بابایی، سه نماینده ایران در بخش مسابقه بین الملل 

این رویداد سینمایی هستند.
جشــنواره بین المللــی فیلم «فرســکو» که از ۲۰ 
تا ۲۹ آگوســت ۲۰۲۱ (۲۹ مرداد تا ۷ شــهریور ۱۴۰۰) 
در ایروان برگزار می شــود، متمرکز بر آثاری اســت که 
در آن جنگ ها، خشــونت ها، فاجعه های اکولوژیکی 
ناشی از منشأ انسانی است و در آن صلح، همبستگی، 
انســان گرایی و ارزش های جهانی مورد حمایت قرار 
می گیرد و هدف آنها بازگرداندن ارزش های خانوادگی 
اســت. جشــنواره بین المللــی فیلم مــدرن هنری و 
معنوی فرسکو در مجموع ۸۳ فیلم از ۴۱ کشور جهان 

را به نمایش خواهد گذاشت.

جشنواره کن کانون کرونا 
در جنوب فرانسه است؟

هنرآنلاین: تیه ری فرمو، مدیر هنری جشنواره فیلم  �
کن، شایعه شیوع گســترده ویروس کرونا در این شهر 
ساحلی جنوب فرانســه را رد و تأکید کرد در روزهای 
اخیر حتی یک نمونه آزمایــش کرونای مثبت هم در 

جشنواره دیده نشده است.
فرمو عصر روز شــنبه پیــش از نمایــش یکی از 
فیلم های حاضر در بخش نوعی نگاه بیانیه ســازمان 
جشــنواره کن را برای حاضران در ســالن خواند و به 
همه میهمانان جشــنواره و ســاکنان شــهر اطمینان 
داد از مجمــوع تمام آزمایش های کرونا تا روز جمعه 
حتی یک مورد مثبت هم گزارش نشــده است. این در 
حالی است که پیش تر موضوع شیوع کرونا در کن در 
شبکه های اجتماعی بسیار بازتاب داشت و خیلی ها را 

نگران کرده بود.
به گفته مدیر هنری جشــنواره کــن، حضور بدون 
ماســک ســینماگران و میهمانان روی فــرش قرمز و 
نشست های خبری به این معنی است که تقریبا همه 
واکســن کرونا زده و نگــران انتقال ویروس نیســتند. 
شــایعه تبدیل شــدن کن به کانون کرونا پــس از آن 
شدت گرفت که اعلام شد لئا ســیدو، بازیگر ۳۶ ساله 
فرانسوی به دلیل ابتلا به ویروس اصلا به کن نیامده و 
در پاریس تحت نظر پزشکان است. این در حالی است 
که ســیدو واکسن زده و هیچ نشانه ای از ابتلا به کرونا 
در او دیده نشده است. بازیگر و ستاره جوان فرانسوی 
این هفته چهار فیلم در بخش های مســابقه و خارج 
از مســابقه کن دارد و به احتمال زیاد برای رفتن روی 
فرش قرمز و شــرکت کردن در نشست های خبری باید 
خودش را به کاخ اصلی جشــنواره برســاند. قوانین 
فرانســه در دوران کرونا به گونه ای است که اگر کسی 
کرونا بگیرد، دســت کم باید ۱۰ روز در قرنطینه بماند و 
حتی اگر آزمایش هم منفی باشــد، با دیدن نخستین 
نشانه های ابتلا باید ۱۰ روز از دیگران دوری کند. سیدو 
روز دوشنبه برای نخستین نمایش «گزارش فرانسوی» 
وس اندرســن در بخش مسابقه رسمی به کن می آید 
و پــس از آن در روزهای سه شــنبه تا پنجشــنبه هم 
در مراســم رونمایی و نمایش سه فیلم دیگر حضور 
خواهد داشــت؛ «فریب» آرنو دپلشن در بخش خارج 
از مســابقه و «داســتان همســر من» ایدیکو انیدی و 
«فرانســه» برونو دومون هر دو در بخش مسابقه. او 
در بیســت و پنجمین فیلم جیمز بانــدی «زمانی برای 
مردن نیســت» هم یکی از نقش هــای اصلی را بازی 

کرده است.

فیلم کوتاه روسی اولین برنده
 در جشنواره کن

فیلم «پستچی» ســاخته کلیم توکائف، فیلم ساز  �
روس، برنده نخستین جایزه ششمین رقابت فیلم کوتاه 

جهانی «استعدادهای نسپرسو» شده است.
فیلم «Bagman» ساخته یان کلنر برنده جایزه دوم 
شد و «به زبان گل ها صحبت کردن» ساخته نیکولینا 
استربت مقام ســوم را به خود اختصاص داد. هر دو 

فیلم محصول جمهوری چک هستند.
برنده ها از ســوی یک هیئــت داوران بین المللی 
انتخاب شدند که شامل مارک چائو، زیتا هنرات، مایک 
هورن، فریده شــرودر (نویســنده، کارگــردان و برنده 
۲۰۲۰ استعدادهای نسپرســو) و سونیا رولند بازیگر و 
کارگردان می شــود. روی هم رفتــه ۹۹۳ فیلم کوتاه از 
۶۰ کشــور برای رقابت در این مســابقه ثبت نام کردند 
و در نهایت ۱۵ فیلم به لیست کوتاه راه یافتند. مراسم 
اهدای جوایز عصر جمعه برگزار شد و اعضای هیئت 
داوران، میهمانــان و فیلم ســازان برنده در آن حضور 
داشــتند. هر برنده عــلاوه بر کســب فرصت حضور 
در فســتیوال فیلم کن، امکان حضور در یک جلســه 
رهنمودی با متخصصــان و یک جایزه نقدی دریافت 
کرد. آنا لوندستروم، مســئول ارشد برندینگ نسپرسو، 
گفت: «اســتعدادهای نسپرســو فرصتی برای تجلیل 
از اســتعدادهای خلاق و برخورد با مخاطبان جوانی 
اســت که با روحیه ای مختل کننده نــوآوری را قبول 
می کنند». او اضافه کرد: «ما بســیار خوشحال هستیم 
که چنین تعداد بالایی از فیلم سازان با استعداد به این 
جنبش پیوســتند و آثار خود را به اشتراک گذاشتند که 
باعث شد میزان مشارکت رقابت امسال نسبت به سال 

گذشته ۲۵ درصد افزایش داشته باشد».
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گروه هنر: شــرایط بــه مرور به 
این  برمی گــردد؛  عــادی  روال 
تصویری اســت که در چند ماه 
گذشــته برگــزاری بســیاری از 
رویدادهــای ورزشــی و هنری 
در دنیــا به مــردم تمــام دنیا 
اثبات کرده اســت که می توان 
بــه رؤیای پیــش از همه گیری 
زد.  واقعیــت  رنــگ  کرونــا 
هفتاد و چهارمین جشنواره فیلم 
کن اثبات همین موضوع است. 
یکی از بزرگ تریــن رویدادهای 
با  امسال  ســینمایی جهان که 
حداکثر ظرفیت در ســالن های 
بســیاری  میزبــان  نمایشــش 
از  و مخاطبــان  از هنرمنــدان 
در  اما شرایط  دنیاست؛  سراسر 
کشورمان متفاوت است. مدتی 
قبــل بــا اوج گیــری نارضایتی 
تعطیلــی  از  ســینما داران 
سالن هایشــان،  طولانی مــدت 
سازمان  از  حمایت  درخواست 
یا  اکــران یک  ســینمایی برای 
دو فیلم کــه پیش بینی بهتری 

برای جذب مخاطب داشــتند، مطرح شــد. پیشنهاد 
حمایت از فیلم هایی که در این شرایط حاضر به اکران 
می شــوند، نیز مطرح شد. پیشنهادی که بر مبنای آن، 
بــه دو فیلم در مجموع پنــج میلیارد تومان پرداخت 
شــود. مدتی بعــد در جلســه فوق العاده بررســی 
آسیب های کرونا در سینما به منظور تشویق صاحبان 
فیلم های دارای قابلیت جذب مخاطب برای اکران در 
سینماهای کشــور، طرح شورای صنفی نمایش مورد 
بررســی قرار گرفت. در این جلسه بســته پیشنهادی 
شــورای صنفی نمایــش دربــاره حمایــت از اکران 
فیلم های جدید مطرح و بعد از بحث و بررســی مقرر 
شــد به صاحبان فیلم های با قابلیت جذب مخاطب 
که از این پس اکران می شــوند، پــس از آنکه فروش 
آنها از مبلــغ دو میلیارد تومان عبور کرد، یک میلیارد 
تومان به عنوان کمک پرداخت شــود و پس از فروش 
پنج میلیارد تومان، کمک یک و نیم میلیاردی (مجموعا 

دو و نیم میلیارد تومان) پرداخت شود.
از میــان دو فیلــم آمــاده اکــران «دینامیت» و 
«درخــت گــردو»، در نهایت «دینامیــت» رنگ پرده 
را دیــد. فیلمی که در ســاعات های ابتدایی اکران با 
اســتقبال خوبی از ســوی مخاطبان روبه رو شد و به 
نظر می رســد ســینما را می توان همچنــان یکی از 

ســرگرمی های محبوب مردم محســوب کرد. سعید 
خانی پخش کننده «دینامیت» احترام ســینماداران و 
زنده ماندن ســینماها را دلیل اصلی اکران این فیلم 
عنوان کرد و به ایســنا گفت: «سینما هنوز یک مکان 
امن اســت؛ چون جایی اســت که برخلاف رستوران 
و کافــه مــردم نمی تواننــد بــدون ماســک حضور 
داشته باشــند، روبه روی هم نمی نشینند و بین تمام 
ســانس ها، ســالن ها ضدعفونی می شــوند. حضور 
مردم در ســالن های ســینما این پیام را داشــت که 
تماشــاگران از فیلم خوب اســتقبال می کنند و آیین 
سینما رفتن ادامه خواهد داشت و نباید بابت فعالیت 
پلتفرم ها نگرانی داشت. امیدوارم با تعطیلی مواجه 
نشویم تا شیرینی این استقبال به کام ما تلخ نشود».

او در پاســخ به اینکه آیا فکــر نمی کند بهتر بود با 
توجــه به افزایش آمار مبتلایان بــه کرونا در روزهای 
اخیر اصلا اکران آغاز نمی شــد و آیا سازمان سینمایی 
باید این پیش بینــی را انجام می داد؟ گفت:  نمی توان 
کســی را در این مورد مقصر دانســت؛ چون همه ما 
تحت فشــار بودیم و هســتیم و با علم بــه احتمال 
قرمز شــدن شــرایط، به خاطر «ســینما» تصمیم به 
اکران «دینامیت» گرفتیم. در این دو روز بیش از همه 
سینمادارها و کارمندان ســینما خوشحال بودند و به 

همیــن دلیل امیدواریم حتی اگــر طبق قانون مجبور 
به تعطیلی باشــیم، پس از پایان شــرایط قرمز دوباره 

مخاطبان را در سینما ببینیم».
اما شــنبه ۱۲ تیر ماه، بعد از مشخص شــدن اکران 
تــازه ســینماها و روی پــرده رفتــن فیلمــی جدید، 
محمدرضا فرجی، مدیرکل نظارت بر عرضه و نمایش 
فیلم ســازمان ســینمایی، در پی قرمز شــدن بسیاری 
از مناطق کشــور اعلام کرد که ســینماهای هر شــهر 
تابــع رنگ بندی کرونایی هســتند و وضعیت فعالیت 
سینماهای سراسر کشــور بنا بر وضعیت کرونایی هر 
اســتان و شهر مشــخص خواهد شــد. آنچه قطعی 
اســت، این اســت که در این زمینه به طور کامل تابع 
تصمیمات ســتاد ملی کرونا هســتیم. ســتاد کرونای 
هر اســتان، درباره رنگ بندی یا نوع فعالیت هر یک از 
مشــاغل از جمله سینما هر تصمیمی بگیرند، همه به 
آن پایبند خواهیم بود و انجمن سینماداران و سازمان 

سینمایی بر این امر نظارت دارند.
ابراهیــم عامریــان، تهیه کننــده فیلم ســینمایی 
«دینامیت»، بــه کارگردانی مســعود اطیابی که تنها 
دو روز پــس از آغاز اکــران عمومی بــا احتمال دور 
تازه تعطیلات ســینماها به واسطه قرمز شدن شرایط 
کرونایــی مواجه شــد، در گفت وگو بــا خبرنگار مهر 

فیلم  ایــن  دربــاره وضعیــت 
آنچه  «براســاس  داد:  توضیح 
شــنیده ایم، قرار بر این اســت 
کــه این بــار حتــی در صورت 
ســینماها  شرایط،  قرمز شــدن 
همچنــان بــه فعالیــت خود 
ادامه دهنــد. واقعیت هم این 
اســت که با توجه به پیشنهاد 
و اصرار ســینماداران ما اکران 
در ایــن شــرایط را پذیرفتیــم. 
حتــی تا آخریــن لحظه هم ما 
مخالــف بودیــم؛ امــا پس از 
با شورای صنفی  که  جلسه ای 
داشــتیم و اعــلام کردنــد در 
صورت اکران نشــدن این فیلم، 
سینما در معرض ورشکستگی 
می گیــرد،  قــرار  تعطیلــی  و 
بدون هیچ چشمداشــتی برای 

حمایت، اکران را پذیرفتیم.
در همین مــدت کم نزدیک 
به ۳۰۰ میلیــون تومان فروش 
داشتیم؛ اما شرایط کرونا واقعا 
پیش بینی ناپذیر بود و نمی توان 
در ایــن زمینه کســی را مقصر 
دانســت. وقتی اکران در شــرایط کرونایی را پذیرفتیم، 
بایــد منتظر هر اتفاقــی می بودیم. اگر هم ســینماها 
تعطیل شود، ان شــاءاالله بعد از یکی، دو هفته مجدد 
شاهد بازگشــایی خواهیم بود و در شرایط بهتر ادامه 
اکران فیلم را پی خواهیم گرفت. سلامت مردم قطعا 
در اولویت اســت و این گونه نیست که بخواهیم در هر 
شرایطی فیلم ما بفروشد. حالا که فیلم را روانه اکران 
کردیم، شرایط ادامه راه چندان تفاوتی برایمان ندارد. 
ما به دنبال تکان دادن گیشــه بودیم که خدا را شــکر 
فــروش همیــن دو روز ثابت کرد این امــکان هنوز در 
سینما به واسطه اکران فیلم های خوب، وجود دارد».

ایــن روزها بــار دیگر اعلام شــده اســت که در 
شــهرهایی کــه از ســوی ســتاد ملی کرونــا قرمز 
اعلام می شــوند، با توجــه به ممنوعیــت تجمع، 
تهیه کنندگان پروژه های سینمایی و نمایش خانگی 
ملزم به توقف فیلم برداری و رعایت کامل شــرایط 
تولید در وضعیت قرمز کرونایی هســتند و فعالیت 
بســیاری از پروژه های ســینمایی و شــبکه نمایش 
خانگی تا اطلاع ثانوی تعطیل خواهد شد و از سوی 
دیگر مشخص نیست چه زمانی می توان با اطمینان 
خاطر از بازگشایی ســینما صحبت کرد و گویا هیچ 

چاره ای جز انتظار نیست.

محمدعلی افتخاری: ناصــر تقوایی در فیلم «صادق 
کرده» بیش از هر چیز تلاش می کند مبارزه میان یک 
نیروی شکست خورده اجتماعی را در برابر دستگاه ها 
و ســازمان های تدوین هنجارهــای اجتماعی که در 
پوشــش مفهوم «قانون» برای کسب جایگاه عدالت 
دســت و پا می زننــد، نمایش دهد. صادق در مســیر 
دادخواهــی ناخواســته ای که به زندگــی اش وارد 
می شــود، پشــتوانه عرفانی را به تماشــاگر عرضه 
می کند که تأثیر مســتقیمی بر کنــش انتقام جویانه 
او می گذارد. از طرفی ایــن پس زمینه عرفانی که در 
مراحل اولیه ســفر او دیده می شــود، نوعی ابهام و 
تردید را به رفتار صادق اضافه می کند که واکنش او 
در مقابل سودجویی مردان از تن و جان زنان بی گناه 
را در نسبت با آموزه های دینی و اخلاق گرایی عرفانی 
به ســنجش می گذارد؛ اما آنچه تلاش ناصر تقوایی 
برای دور شــدن از امر قضاوت را نشان می دهد، تنها 
به چگونگی ورود صادق به سرزمینی آکنده از خون 
ختم نمی شود. تقوایی تلاش می کند با در نظر گرفتن 
واقعیت زندگی صادق و شــرح رویدادی که ممکن 
اســت شــالوده هنجارمند زندگی هر شــهروندی را 
از هم بپاشــد، هســتی یک انســان در برابر مفهوم 
«عدالت» را صورتــی غیر تاریخی ببخشــد. از این رو 
تأکیــد تقوایی بــه عنصر مکان و فضاســازی اثرش 
در یک بافــت اقلیمی شناخته شــده نمی تواند تأثیر 
چندانی بر کنش صادق بگذارد و زیباشناسی فیلم او 
را به  نوعی قوم نگاری هدفمند نزدیک کند. در اینجا 
شاید اشــاره به فیلم «تنگســیر» و تأکید امیر نادری 
به قومیت شــخصیت زارممد به شرح این موضوع 
کمک کنــد. زارممد بــرای باز پس گرفتــن پول خود 
از والیان طماع شــهر، قوم و قبیله و وابســتگی های 
زندگی شــخصی اش را ترک می کند و با شــجاعتی 
کــه از نیروی اعتقادی اش تأمین می شــود، گامی در 
بر مــی دارد. هرچند  از بین بردن بی عدالتی  راســتای 
سفر عدالت جویانه شخصیت صادق کرده و زارممد 
تنگستانی وجه اشــتراک فراوانی را برای ارزیابی دو 
فیلــم «تنگســیر» و «صادق کــرده» فراهم می کند؛ 
اما تفاوت آشــکاری که کنش این دو شخصیت را از 
یکدیگر متمایز می ســازد، تأکید بر عناصری است که 
ســوژه اجتماعی را در نسبت با شرایط پیرامونش به 

سطح خاصی از آگاهی و پویایی انسانی می رساند.
 زارممد در وضعیتی که فیلم «تنگســیر» برایش 
ترتیب می دهد، وابســتگی عمیقی به قوم، ریشــه، 
طایفــه و یک نیــروی هیجانی دارد. اینجاســت که 
بــا وجود تفاوت بســیار زیــادی که «تنگســیر» را از 
نمونه های معاصر خود جدا می کند؛ اما طبق عادت 

ســینمای رایــج در دهــه ۵۰، اســتفاده از لهجه در 
صداگذاری برای شخصیت های نمایشی کاستی هایی 

را در پی دارد.
البته باید در نظر داشــت که استفاده از عناصری 
که از آن یاد شــد و به ویژه تأکید بر لهجه، به شکلی 
دیگــر در فیلــم «صادق کــرده» نیز دیده می شــود 
و تقوایــی تــوان خــود را معطوف به ســاختن یک 
ناکجاآبــاد تمثیلی به کار نمی بنــدد؛ چرا که حضور 
صادق کرده در مکانی مشخص که المان هایی مثل 
درخت نخــل، خانه های گرمســیری و لباس اهالی 
جنوب در آن نمایان اســت، خواســته یا ناخواســته 
صورتــی از قوم نگاری را در پــی دارد؛ اما تقوایی در 
«صادق کرده» به روشــنی تــلاش می کند که از این 
قوم نگاری فاصله گرفته و حرکت صادق را با نوعی 
ناتوانی و ضعف درونی همراه ســازد. اینجاست که 
تقوایــی بازیگــران را از تقلید لهجــه جنوبی ها منع 
می کند تا شــاید صحنه دادخواهی در فیلم «صادق 
کرده» با وجود کاستی هایی که از زبان الکن سینما به 
خود می گیرد، قادر باشد صورتی از ناتوانی نهادهای 
هنجارمند و سرگشتگی انسان برای دستیابی به حریر 
خوش نقــش عدالت را بازنمایی کند (گفتنی اســت 
در این مقایســه هدف این نیســت که فیلم «صادق 
کرده» در نسبت با فیلم «تنگسیر» به عنوان نمونه ای 
بی عیب و نقص معرفی شــود و ناگفته پیداســت که 

برداشــت صادقانه امیر نادری از یک داستان واقعی 
مربــوط به زندگی زارممد تل کوتی و ســاخت فیلم 

«تنگسیر»، در نوشتاری دیگر قابل ارزیابی است. 
شــاید ریشــه نگرش تقوایی به وضع صادق در 
تجربه پیشــین او بیشتر و بهتر قابل ردیابی باشد. اگر 
تقوایــی در «آرامش در حضور دیگران» به شــکلی 
اســتعاری وضع سیاسی ســرهنگ را روایت می کند 
و شــخصیت های داســتان ســاعدی را در وهمــی 
ناشــناخته درگیر می کند، در صادق کــرده این لحن 

استعاری جای خود را به بیانی صریح تر می دهد.
به هــر حال اگــر بپذیریم که تقوایی شــخصیت 
صــادق را برای حفظ منافع شــخصی یــا قومی به 
صحنــه مبــارزه فرا نمی خوانــد، حال بایــد دید که 
فرایند معرفت شناســی در این رویارویی انسانی چه 
جنبه هایی از هویت اجتماعی شخصیتی مثل صادق 
را بــرای جامعه امروز که قانون و عدالت را به عنوان 
کهن الگویــی از دســت رفته در خاطره های ســرد و 
بی روح قاب گرفته است، بازگو می کند. خون خواهی 
بــرای نامــوس در فیلــم «صــادق کــرده» بــدون 
علامت گذاری های ســببی و برجسته سازی درونیات 
یک شــخصیت نمایشــی صورت می گیرد. در واقع 
صادق که به عنوان قاتل زنجیره ای شناخته می شود، 
برای تماشــاگر هیــچ نشــانی از یــک گردن کلفت 
قداره کش یا یــک مرد جوان ناموس پرســت ندارد. 

وقتــی مأمــور پلیس به خانــه ولی خــان می آید تا 
بازرســی خــود از چگونگی وقوع قتــل را به کمک 
اطلاعات علمی پزشــک در پرونده ای کوچک جمع 
کند، صادق ناخواســته به ماجرای قتل های پی در پی 
وارد می شــود. او از ناتوانی مأمور قانــون در ایجاد 
عدالت آگاه اســت و بدون برنامــه از پیش آماده ای 
برای قتل های رنجیره ای خانه را ترک می کند. اگرچه 
اسلحه ای که صادق از گنجه بر می دارد، برای کشتن 
مرد متجاوزی اســت که زن بی پناه او را از دســتش 
بیرون کشــید؛ اما گویی نیرویــی درونی صادق را به 
کشــتن راننده های کامیون وا می دارد که اختیار او را 

سلب کرده است.
 او در مســیر ایــن انتقام و بعد از کشــتن چندین 
راننــده کامیون، به عنوان دشــمن خونیــن عدالت و 
قانون شــناخته می شــود. مأمور پلیــس بدون هیچ 
کوششــی باخبر می شــود که مرد متجاوز پیدا شده 
و حــالا پرونــده اصلــی او یافتن صادق اســت که 
برای صورت بخشــیدن به یک دادخواهی اجتماعی 
ممکن اســت قواعد «شــلاق عدالت» را برهم بزند. 
تقوایی با امکانات محدودی که ســینما در اختیارش 
قرار می دهد تا حد بســیار زیادی موفق می شود که 
یک ســوژه اجتماعی را به عنوان نیرویی انســانی در 
راســتای یافتن بازمانده های تندیس باشکوه عدالت 
در خرابه های تاریخ به حرکتــی هذیانی وا دارد. این 
هذیان نه از ســر طغیان خودخواسته بلکه بیشتر از 
ســر ضعف صادق در برابر ظلمی است که نه تاریخ 
می شناســد و نه قــوم و قبیلــه و زادگاه؛ این ظلم، 
صادق را در خشــکی بیابانی که در حسرت قطره ای 

آب روزگار می گذراند، به زانو در می آورد.
تقوایی با حذف برخــی زوائد از جمله «تعلق به 
قوم و نژاد» موفق می شود که روایت خود از زندگی 
صادق را در مســیر یک جاده طولانی که محدود به 
مقطع خاصی از تاریخ نیســت، هدایــت کند. وقتی  
صــادق در محاصره متولیان عدالت به ضرب گلوله 
جان می دهد، تماشاگر در پایان مسیری قرار می گیرد 
که گویی هیچ انگیزه ای برای تماشــای قصاص قاتل 

زن صادق ندارد.
 اینجاســت کــه حضــور مأمور پلیــس در فیلم 
«صادق کرده» که قرار است اریکه عدالت را سروری 
کند، مانع از ایجاد شــناخت جامعه از خود و کنش 
فردی صادق می شــود. پس تنها راه دادخواهی در 
این تنگنا، طغیان هنجارگریز فرد در مقابل ســاز و کار 
قانون اســت و ناگفته پیداســت کــه هنجارگریزی 
صادق در روایــت ناصر تقوایی بــه تصویری از یک 

آنارشیسم هیجانی تبدیل نمی شود.

سالن های سینما همچنان قرمز است

نگاهی به فیلم «صادق کرده»، ساخته ناصر تقوایی
گارى شکسته عدالت


